2022 年砚山县重大政策和重点项目绩效目

标说明

为认真贯彻落实省州全面实施预算绩效管理工作部署，

进一步加强财政资金支出项目绩效监管，促进部门从整体上

提升预算绩效管理水平，强化部门支出责任，规范资金管理

行为，提高财政资金使用效益。砚山县财政局组织开展了重

点项目绩效评价工作，现将工作开展情况汇报如下：

一、预算绩效管理整体情况

一是健全绩效体系，落实预算绩效管理制度。我县出台

了《砚山县人民政府办公室关于全面推进预算绩效管理改革

的实施意见（试行）》、《砚山县财政支出绩效评价管理暂

行办法》、《砚山县本级项目支出事前绩效评估管理实施办

法》、《砚山县财政专项资金绩效跟踪管理暂行办法》、《砚

山县本级绩效评价结果应用办法（试行）》等绩效管理办法，

这些制度的建立和实施，具体明确了财政支出绩效评价工作

的管理职责、预算绩效监控管理的对象和内容、绩效目标、

绩效管理指标、评价标准和方法、组织管理、操作流程等相

关要求，为建立科学、规范、高效的财政资金使用和管理体

系提供了制度保障。

二是建立指标体系，完善预算绩效评价内容。完善《财

政支出绩效目标申报表》，设立项目绩效目标、长期绩效指

标、年度绩效指标等内容。各模块内容主要包括产出指标、

效益指标、满意度指标等一级指标，根据一级指标设立数量

指标、质量指标、时效指标、经济效益、社会效益、服务对

象满意度等二级指标。根据二级指标具体量化、细化制定三

级指标。

三是深化绩效管理，强化绩效评价结果应用。严格执行

全口径预算编制、审查和执行，紧盯重点领域、关键环节和

审查审批，健全事前、事中、事后绩效管理，强化预算执行

跟踪问效。强化预算绩效评价结果应用，以各部门申报的绩

效目标及绩效评价为依据，将绩效评价结果作为安排下一会

计年度预算的重要参考内容，优化了预算资金配置和效益，

不断提高了预算透明度和资金绩效。

二、重点项目绩效评价情况

根据各预算单位对 2021年度预算支出开展的绩效自评

及财政部门抽查情况，下发《 砚山县财政局关于开展 2021

年度预算支出绩效重点评价工作的通知》砚财发〔2022〕36

号文件，根据县委县政府确定的工作任务和财政支出重点方

向，确定开展年度重点评价预算项目。各业务股室在预算单

位自评的基础上，结合部门特点，选择代表性强、社会关注

度高的项目，由绩效管理中心上报局领导班子研究决定财政

再评价单位和项目，具体为：对砚山县阿猛镇人民政府、砚

山县城乡居民社会养老保险局、砚山县人民代表大会常务委

员会、砚山县住房和城乡建设局等 4家单位进行整体绩效评

价。对砚山县林业和草原局 2021建档立卡生态护林员工资、

砚山县维摩彝族乡人民政府倮可者村委会以得邑村小组路

灯建设、砚山县医疗保障局城乡医疗救助补助、砚山县教育

体育局家庭经济困难生活费、砚山县自然资源局地质灾害、

2021年度统筹整合财政涉农资金项目进行重点项目绩效评

价，财政重点评价金额达 25863.03万元。财政重点评价采取

聘请第三方评价方式开展重点评价，绩效管理中心对第三方

工作质量进行监督管理和实施考核，推动提高评价的客观

性和公正性。通过评价，评价结果将作为下一年度安排预

算管理、完善政策和改进管理的重要依据。对绩效评价结

果较好的单位和项目，将在下年度财政预算安排时予以优

先考虑和适当倾斜；对评价结果较差的单位和项目，要扣

减或取消下年预算。

三、下阶段加强预算绩效管理的工作举措

1.进一步加强绩效管理工作培训和宣传力度。一是要加

大预算绩效管理基础理论和实务操作统一培训力度，对各预

算主管部门、预算单位等多层次进行辅导和培训。二是要进

一步加强理论研究，对绩效评价的范围、方法、技术手段进

行探索和研究，形成理论和实践互为促进的良好局面。广泛

宣传预算绩效管理政策，大力倡导“花钱必问效、无效必问责”

的绩效理念，营造“讲绩效、重绩效、用绩效”的良好氛围，

使社会公众都来了解支持预算绩效管理工作。

2.进一步加强事前绩效评估和项目绩效目标管理。继续

做好部门预算编审工作，将所有单位的项目资金均要纳入预

算绩效管理的范畴，依据国家相关政策、财政支出方向和重

点、部门职能及事业发展规划等预算单位提出的绩效目标进

行审核，包括绩效目标与部门职能的相关性、绩效目标的实

现所采取措施的可行性、实现绩效目标所需资金的合理性

等。定期采集绩效运行信息并汇总分析，对绩效目标运行情

况进行跟踪管理和督促检查，纠偏扬长，促进绩效目标的顺

利实现。

3.进一步加强预算支出整体和项目绩效评价。协调局内

各业务股室将预算绩效管理考评加入到日常工作中，形成常

规化管理。一是加强预算单位整体和项目支出自评工作，发

挥各部门在预算绩效管理中的主体作用，建立部门预算责任

制度，强化部门的预算编制和执行主体责任，形成“谁干事谁

花钱、谁花钱谁担责”的制度，从预算编制到执行，部门都要

切实负起责任，提高单位对项目资金使用绩效的重视和开展

绩效管理工作的自觉性。二是加大对预算单位的绩效评价工

作指导、监督和检查的力度。同时，继续加大预算财政支出

重点评价工作力度。选取一些重点单位和项目，积极引入有

资质的第三方开展重点绩效评价，认真分析研究评价结果所

反映的问题，努力查找资金的使用和管理中的薄弱环节，制

定改进和提高工作的措施。

4.进一步加强绩效评价结果运用。一是按照政府信息公

开的有关要求，逐步公开财政支出项目预算及绩效评价结

果，加强社会公众对财政资金使用效益的监督。二是根据评

价结果，针对评价过程中发现的问题，结合评价报告提出的

建议，督促预算单位制定切实可行的整改方案，并组织人员

就整改方案的落实情况进行监督检查。三是建立评价结果与

预算安排有机结合机制，将评价结果作为安排以后年度预算

的重要依据，优先考虑和重点支持评价结果好的项目，减少

评价结果差的项目资金安排，取消无绩效或低绩效项目，切

实发挥绩效评价工作的应有作用。五是建立绩效问责机制，

将预算绩效管理纳入政府绩效评估范围，作为行政问责的重

要依据。